PAGE
3
	[image: image1.png]

	CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

LEI Nº 2.052, DE 25 DE AGOSTO DE 1998

(Autoria do Projeto: Deputada Maria José – Maninha)

Dispõe sobre a alteração de cargos da Carreira de Assistência Pública à Saúde do Distrito Federal.

Faço saber que a Câmara Legislativa do Distrito Federal aprovou, o Governador do Distrito Federal, nos termos do § 3º do art. 74 da Lei Orgânica do Distrito Federal, sancionou, e eu, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, na forma do § 6º do mesmo artigo, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a reestruturar a Carreira de Assistência Pública à Saúde, para criação dos cargos de Assistente Intermediário de Saúde III, e a proceder à alteração dos valores de vencimentos aplicáveis aos cargos de Assistente Superior de Saúde da Carreira de Assistência Pública à Saúde do Distrito Federal, instituídos pela Lei nº 740, de 28 de julho de 1994, conforme Anexo II.

Art. 2º Passam a integrar os cargos de Assistente Intermediário de Saúde III somente os servidores que foram enquadrados pela Lei nº 740, de 28 de julho de 1994, como Assistente Intermediário de Saúde II.

Art. 3º Os servidores ocupantes dos cargos de que trata o artigo anterior serão reenquadrados em padrões correspondentes aos que estiverem posicionados, observada a tabela de retribuição constante do Anexo I.

Art. 4º As especialidades e atribuições do cargo de Assistente Intermediário de Saúde II, definidas na forma da Lei nº 740, de 28 de julho de 1994, e seus regulamentos, reestruturado na forma desta Lei, passam a integrar o cargo de Assistente Intermediário de Saúde III.

Art. 5º Aos proventos de aposentadorias e a pensões decorrentes do exercício dos cargos objeto desta Lei aplicar-se-ão os preceitos nela contidos.

Art. 6º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de cento e vinte dias.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 31 de agosto de 1998

DEPUTADA LUCIA CARVALHO

Presidente

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, de 5/11/1998, e republicado em 17/11/1998.

ANEXO I

CARREIRA DE ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

ASSISTENTE INTERMEDIÁRIO DE SAÚDE III

	SITUAÇÃO ANTERIOR
	ÍNDICE
	CLASSE
	PADRÃO
	24 E 30 HORAS
	24 E 40 HORAS
	30 E 40 HORAS

	NM-35/39

NM-34

NM-33

NM-32

NM-31
	149

146

143

140

137
	ESPECIAL
	V

IV

III

II

I
	448,30

439,27

430,24

421,22

421,19
	747,17

732,13

717,08

702,04

687,00
	597,73

585,70

573,67

561,63

549,60

	NM-30

NM-29

NM-28

NM-27

NM-26

NM-25
	130

127

124

121

119

116
	1a
	VI

V

IV

III

II

I
	391,13

382,10

373,08

364,05

358,04

349,01
	651,88

636,83

621,79

606,75

596,75

581,67
	521,50

509,47

497,43

485,40

477,40

465,33

	NM-24

NM-23

NM-22

NM-21

NM-20

NM-19

NM-18
	109

106

103

100

97

94

91
	2a
	VII

VI

V

IV

III

II

I
	327,95

318,92

309,90

300,87

291,84

282,82

273,79
	546,58

531,54

516,50

501,46

486,42

471,38

456,33
	437,27

425,23

413,20

410,17

389,13

377,10

365,07

	NM-17

NM-16

NM-15

NM-14

NM-13

NM-12

NM-11
	84

81

79

76

73

70

67
	3a
	VII

VI

V

IV

III

II

I
	252,73

243,70

237,69

228,66

219,64

210,61

201,58
	421,21

406,17

396,17

381,08

366,08

351,00

335,96
	336,97

324,93

316,93

304,87

292,87

280,80

267,77

ANEXO II

CARREIRA DE ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

ASSISTENTE SUPERIOR DE SAÚDE I

	SITUAÇÃO ANTERIOR
	ÍNDICE
	CLASSE
	PADRÃO
	24 E 30 HORAS
	24 E 40 HORAS
	30 E 40 HORAS

	NS-25

NS-24

NS-23

NS-22

NS-21
	220

216

212

208

204
	ESPECIAL
	V

IV

III

II

I
	806,28

791,62

776,96

762,30

747,64
	1.343,80

1.319,37

1.294,93

1.270,50

1.246,07
	1.075,04

1.055,49

1.035,95

1.016,40

996,85

	NS-20

NS-19

NS-18

NS-17

NS-16

NS-15
	192

188

184

180

176

172
	1a
	VI

V

IV

III

II

I
	703,67

689,00

674,34

659,68

645,02

630,36
	1.172,78

1.148,33

1.123,90

1.099,47

1.075,03

1.050,00
	938,23

918,67

899,12

879,57

860,03
840,48

	NS-14

NS-13

NS-12

NS-11

NS-10

NS-09

NS-08
	160

156

152

148

144

140

136
	2a

	VII

VI

V

IV

III

II

I
	586,38

571,32

557,06

542,41

527,75

513,09

498,43
	977,30

952,87

928,43

904,02

879,58

855,15

830,72
	781,84

762,29

742,45

723,21

703,67

684,12

664,57

	NS-07

NS-06

NS-05

NS-04

NS-03

NS-02

NS-01
	124

120

116

112

108

104

100
	3a
	VII

VI

V

IV

III

II

I
	454,45

439,79

425,13

410,47

395,81

381,15

366,49
	757,42

732,98

708,55

684,12

659,68

635,25

610,82
	605,93

586,39

566,84

547,29

527,75

508,20

488,65

PAGE

[image: image1.png]